РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  16  » октября 2019г.							                          № 166

	«О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ « О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 № «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»,Постановлением администрации Елизовского муниципального района от 12.07.2019 № 796, руководствуясь статьями 8, 8.1. Устава Корякского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Создать в Корякском сельском поселении Елизовского муниципального района нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее по тексту – НФГО).
2.	Утвердить Положение о создании, привлечении,  подготовке и содержании в готовности НФГО на территории Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
3.	Утвердить Перечень муниципальных учреждений на территории Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района, в которых создаются НФГО согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4.	Утвердить Перечень организаций, расположенных на территории Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района, в которых рекомендуется создать НФГО согласно Приложению №3 к настоящему постановлению.
5.	Руководителям организаций, указанных в приложениях №2 и №3 к настоящему постановлению:
- при создании НФГО руководствоваться приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»;
           - составить списки личного состава формирований, уточнить расчёты укомплектованности НФГО техникой, средствами индивидуальной защиты и другим имуществом;
  - организовать обучение и подготовку НФГО.;
  - ежегодно проводить уточнение реестра НФГО и в срок до 10 ноября текущего года предоставлять его в администрацию Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района, по форме согласно Приложению №4 к настоящему постановлению.
 6.	Отделу по управлению ЖКХ администрации Корякского сельского поселения:
- ежегодно уточнять реестр НФГО и в срок до 20 ноября текущего года предоставлять его в адрес Администрации Елизовского муниципального района, по форме согласно приложению №5 к настоящему постановлению;
- осуществлять методическое руководство и контроль за созданием, подготовкой и оснащением и применением НФГО по предназначению.
 7.	Ведущему документоведу администрации обнародовать настоящее постановление   в местах обнародования и разместить настоящее постановление на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Местное самоуправление» на страничке Корякского сельского поселения.
 8.	Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.
 9.	Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Корякского сельского поселения					                    М.Г.Зобова

Приложение 1
 к Постановлению администрации
 Корякского сельского поселения
   от 16.10.2019 г. № 166

Положение
 о создании, привлечении, подготовке и содержании в готовности НФГО  на территории Корякского сельского поселения

1. Создание и функционирование НФГО

1. НФГО – нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, создаваемые в обязательном порядке, организациями отнесёнными к категориям по гражданской обороне, а так же организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района, из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по  гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. НФГО являются силами гражданской обороны, которые имеют следующие основные задачи:
- участие в оповещении населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-  участие в эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;
- участие в предоставлении населению средств индивидуальной и коллективной защиты;
- участие в мероприятиях по световой маскировке и другим видам маскировки;
- прокладывание колонных путей и устройство проходов (проездов) в завалах;
- укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обвалом или препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ;
- создания безопасных условий для проведения аварийно-спасательных работ;
- ремонт и восстановление повреждённых и разрушительных коммунально-энергетических сетей в целях обеспечения аварийно-спасательных работ;
- участие в локализации аварий на газовых, энергетических, водопроводных, канализационных, тепловых и технологических сетях;
- ремонт и восстановление дорог и мостов;
- участие в первоочередном жизнеобеспечении пострадавшего населения;
- оказание первой помощи поражённым и эвакуация их в лечебные учреждения;
- участие в организации подвижных пунктов питания, продовольственного и вещевого снабжения;
- участие в борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
- обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому или иному заражению;
- участие в санитарной обработке населения, их одежды, техники, продовольствия, воды, территорий;
- участие в обеспечении охраны общественного порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- участие в мероприятиях по срочному захоронению трупов в военное время;
- обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления связи и оповещения, защиты животных и растений, автотранспортного обеспечения.
3. Корякское сельское поселение в пределах своих полномочий:
- определяет организации, создающие НФГО;
- издает в целях координации создания и деятельности НФГО муниципальные нормативно правовые акты;
- организует учёт и ведение реестра НФГО;
- организует деятельность НФГО на территории Корякского сельского поселения в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- организует подготовку и обучение личного состава НФГО;
- организует поддержание в состоянии готовности к применению по предназначению НФГО;
- организует создание и содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО;
- организует привлечение НФГО, в пределах поселения, для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Организации, отнесённые к категориям по гражданской обороне, а также организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования:
- создают и поддерживают в состоянии готовности к применению по предназначению НФГО;
- разрабатывают состав, структуру и табель оснащения НФГО в соответствии с методическими рекомендациями по созданию, подготовке и оснащению нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденными заместителем Министра МЧС России от 23.12.2015 № 2-4-87-58-11, и Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по  гражданской обороне, утвержденным приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об  утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»;
- укомплектовывают НФГО личным составом из числа работников организации, оснащают их специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, в том числе имеющимся в организации; ведут учёт НФГО;
- осуществляют обучение личного состава НФГО;
- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и  иных средств для обеспечения НФГО.
5. Финансирование и материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется за счёт финансовых средств организаций, создающих указанные формирования.
6. Финансирование работ НФГО в интересах выполнения мероприятий по гражданской обороне Корякского сельского поселения, осуществляется за счёт бюджетных средств Корякского  сельского поселения. При этом, с организациями, создающими формирования в соответствии с законодательством российской Федерации, заключаются соответствующие договора на выполнение работ (услуг).
7. Вид и количество формирований, а также их численность определяются с учётом особенностей производственной деятельности организаций в мирное и военное время, наличия людских ресурсов, специальной техники и имущества, запасов материально-технических средств, а также объема и характера задач, возглавляемых на формирования в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения соответствующей территории.
8. Личный состав НФГО комплектуется за счет работников организаций. Зачисление граждан в состав НФГО и назначение их командиров производится приказом руководителя организации.
В формирования могут быть зачислены граждане Российской Федерации: мужчины в возрасте от 18 до 60 лет, женщины в возрасте от 18 до 55 лет, за исключением инвалидов 1,2 и 3 группы, беременных женщин, женщин, имеющих детей в возрасте до 8 лет, а также женщин, получивших среднее или высшее медицинское образование, имеющих детей в возрасте до 3 лет.
9. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по предназначению не должно превышать: в мирное врем – 6 часов, в военное время – 3 часа.
10. Основанием для ликвидации НФГО является прекращение функционирования обслуживаемых ими организаций, снятие с организации категории по гражданской обороне или мероприятий по гражданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Корякского сельского поселения.
Решение о ликвидации НФГО принимают создавшие их организации по  согласованию с органами, специально уполномоченными на решение задач  в области гражданской обороны соответствующего уровня.

2. Состав, структура и оснащение НФГО
1. Состав, структура и оснащение определяются руководителями организаций исходя из имеющихся задач в области гражданской обороны.
2. Порядок действий НФГО  согласовывается с органом, специально уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны Корякского сельского поселения и определяется в планах гражданской обороны организаций, создающих данные формирования.
3. НФГО привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороны на соответствующей территории.
4. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, звенья, посты, автоколонны, пункты и станции.
5. Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется заблаговременно за счет техники и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной деятельности.
6. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением   Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и иными нормативными правовыми актами в области гражданской обороны.
3. Подготовка и обучение личного состава НФГО

1. Подготовка и обучение личного состава НФГО для решения задач в области гражданской обороны и защиты населения осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (постановлениями Правительства российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»), организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Подготовка личного состава НФГО проводится, непосредственно в организациях, на базе которых они созданы.
Подготовка НФГО включает:
- обучение по примерной программе подготовки личного состава НФГО, разрабатываемой и утверждаемой МЧС России, в рабочее время;
- обучение руководителей формирований в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Камчатского края и на курсах гражданской обороны;
- участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятий по выполнению мероприятий по гражданской обороне.
3. Обучение личного состава НФГО в организации проводится ежегодно.
Ответственность за организацию обучения и подготовку работников организаций возлагается на руководителей организаций.
Занятия проводятся в обстановке повседневной трудовой деятельности и должны прививать навыки действий личному составу НФГО по сигналам оповещения и выполнению мероприятий защиты в условиях выполнения возложенных на НФГО задач.
Тематика обучения разрабатывается с учетом предназначения и специфики работ НФГО.
Теоретический материал изучается в минимальном объеме, необходимом обучаемым для правильного и четкого выполнения практических приемов и действий. При этом используются современные обучающие программы, видеофильмы, плакаты, другие наглядные пособия.
Контроль за качеством усвоения учебного материала личного состава НФГО проводит руководитель организации путём опроса обучаемых после занятий.
После обучения аттестация личного состава НФГО не требуется.
4. Проверка готовности НФГО проводится в соответствии с действующим законодательством в ходе комплексных, специальных и внезапных проверок, а также командно-штабных учений и штабных тренировок.

Приложение 2
 к Постановлению администрации
Корякского сельского поселения
   от16.10.2019 г. № 166

Перечень муниципальных учреждений расположенных на территории Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района, в которых создаются НФГО

	№
п/п
	Наименование организации
	Наименование НФГО
	Кол-во
форм,ед.

	1.
	«Корякская средняя школа»
	Сборный эвакуационный пункт
(Администрация)
	1

	Подвижный пункт питания
	1

	2.
	МБОУ «Детский сад № 31 «Солнышко»
	Сборный эвакуационный пункт
(Администрация)
	1

	Подвижный пункт питания
	1

	3.
	МКУК СДК с.Коряки
	Пункт временного размещения граждан
(Администрация)
	1

	Подвижный пункт
питания
	1

	4.
	ООО Детский оздоровительный лагерь «Альбатрос»
	Пункт временного размещения граждан
(Администрация)
	1

	Подвижный пункт питания
	1

Приложение 3
 к Постановлению администрации
 Корякского сельского поселения
   От16.10.2019г. № 166

Перечень организаций, расположенных на территории Корякского сельского поселения Елизовского муниципального района, в которых рекомендуется создать НФГО

	№
п/п
	Наименование организации
	Наименование НФГО
	Кол-во
Форм.ед.

	1.
	Пожарная часть с.Коряки
КГКУ «Центр обеспечения действий по ГО,ЧС и пожарной безопасности в Камчатском крае»
	Команда противопожарного обеспечения
	1

	2.
	ОМВД России по Елизовскому району
ПП№7 с.Коряки
	Группа охраны общественного порядка
	1

	3.
	ГБУЗ КК «Елизовская районная больница» Корякская амбулатория
	Команда медицинского обеспечения

	Врачебно-сестринские группы
	1

	4.
	ООО «КорякТеплоснаб»
	Группа по восстановлению тепловых сетей
	1

	5.
	МУП ЖКХ Корякского сельского поселения
	Группа по восстановлению тепловых сетей
	1

Приложение 4
 к Постановлению администрации
 Корякского поселения
   от  16 .10.2019 г. № 166

РЕЕСТР
Нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
_________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]	                   (наименование организации)

	№
п/п
	Наименование организаций, создающих НФГО,
	Ф.И.О.
руководителя (командира) телефон
	Кол-во форм.
Ед.
	Числ. л/с,
чел
	Техника

	Всего
	Автомобильная (кол-во, наименование, марка)
	Инженерная (кол-во, наименование,марка)
	Пожарная (кол-во, наименование, марка)
	Медицинская (ко-во, наименование, марка)
	Прочая техника (ко-во,наименование, марка)

	ИТОГО:

Приложение 5
 к Постановлению администрации
 Корякского поселения
   от  16 .10.2019 г. № 166

РЕЕСТР
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории
Корякского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование организаций, создающих НФГО, адрес места расположения
	Ф.И.О.
руководителя телефон

Наименование формирования
	Кол-во форм.
Ед.
	Числ. л/с,
чел
	Техника

	Всего
	Автомобильная (кол-во, наименование, марка)
	Инженерная (кол-во, наименование,марка)
	Пожарная (кол-во, наименование, марка)
	Медицинская (кол-во, наименование, марка)
	Прочая техника (ко-во,наименование, марка)

	ИТОГО: